
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Niella Belbo.  Responsabile Procedimento: CANAPARO FEDERICA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

       COMUNE DI NIELLA BELBO

             Provincia di Cuneo

 
 

Determina 
N. 48 DEL 08/04/2024 REG.GEN 

OGGETTO: 
Fornitura e posa in opera di campo da padel tipo panoramico manto erboso Fibrillato (€ 22.000,00 
) CIG: B1119D3386 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di aprile del giorno otto nel proprio ufficio, 

 

AREA AMMISTRATIVA 

La sottoscritta Monica Basso, nominata Responsabile del servizio Amministrativo ed Economico-
Finanziario, con provvedimento del Sindaco n. 4 in data 28/05/2019, con il potere di assumere tutti 
gli atti gestionali, anche di rilevanza esterna; 
 
Rilevato che, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art.7 del D.P.R. n. 62/2013 e 
delle disposizioni anticorruzione vigenti, non si riscontrano situazioni di conflitto di interessi anche 
potenziale o virtuale di cui alla normativa sopra citata, con conseguente obbligo e/o opportunità di 
astensione. 

 
Premesso che: 

- è intenzione dell’Amministrazione Comunale procedere alla realizzazione di un campo da 
padel sul territorio comunale; 

- l’intervento è finanziato con risorse proprie dell’Ente e con un contributo della Fondazione 
Cassa di Risparmio di Cuneo per euro 15.000,00; 

 
Atteso che tale intervento assume rilevanza notevole in merito ai servizi erogati a favore dei 
cittadini e dei giovani. 
 
 Considerato che trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi 
dell’articolo 62, comma 1, del D.lgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione della fornitura in oggetto; 
 
 Dato atto che : 

- per lo stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale degli 
acquisti di beni e servizi di cui all’articolo 37, comma 3, del d.lgs 36/2023 (Codice) e 
ss.mm.ii.; 

- l’articolo 50 del D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto dispone che le stazioni 
appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 



 
 
 
 
 
 
 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Niella Belbo.  Responsabile Procedimento: CANAPARO FEDERICA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

       COMUNE DI NIELLA BELBO

             Provincia di Cuneo

“b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

- l’allegato I.1 al D.Lgs. n. 36/2023 definisce all’art. 3 comma 1 lett. d) l’affidamento diretto 
come  “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso 
di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi 
di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali 
previsti dal medesimo codice”; 

- in seguito all’attività istruttoria preventiva svolta, in funzione della tipologia e del 
corrispondente importo, per il servizio da acquisire, è stata constatata l’assenza di un 
interesse transfrontaliero certo di cui all’art. 48, comma 2 del D.Lgs. 36/2023; 

- ai sensi dell’articolo 58 del D.lgs n. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato 
l’importo non rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in 
lotti aggiudicabili separatamente al fine di garantire la funzionalità del servizio e per ragioni 
di efficacia ed economicità dell’agire amministrativo; 

- prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, ai sensi del 
combinato disposto dell’articolo 17, comma 2, del D.lgs n. 36/2023 (di seguito anche 
Codice) e dell’articolo 192 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., occorre adottare la 
determinazione a contrarre con l’individuazione degli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

 
 Atteso che: 

- in esito all’istruttoria del RUP, è stata verificata l’insussistenza di convenzioni Consip attive 
di cui all’articolo 26, comma 1, della Legge 488/1999 aventi ad oggetto beni comparabili 
con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 

- l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006  come modificato da ultimo dalla legge 
145/2018 dispone che: “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del 
presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute 
a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure […] ”; 

- la stazione appaltante, per quanto sopra, può procedere all’assegnazione del contratto 
attraverso il solo provvedimento di affidamento, specificando l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

- in tal caso è rispettato il principio di rotazione; 
 
 Ritenuto di: 

- individuare, quale modalità di scelta del contraente per i lavori in oggetto, l'affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


 
 
 
 
 
 
 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Niella Belbo.  Responsabile Procedimento: CANAPARO FEDERICA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

       COMUNE DI NIELLA BELBO

             Provincia di Cuneo

- espletare tale procedura tramite il MePA del sito web Acquistinrete di Consip Spa, stante la 
disponibilità del servizio sul mercato elettronico. 

 
 Dato atto che è stata esperita una ricerca preliminare sulla situazione del mercato, mediante 
consultazione del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.), con richiesta di 
offerta n. 4223778 all’operatore economico FERROSI ITALIA S.R.L., con sede in VIALE 
BENEDETTO MIELE 2 - 03040 - PIGNATARO INTERAMNA (FR) P.IVA e C.F. 03103990606  
per un importo massimo complessivo di € 20.000,00 IVA esclusa. 

  
 Vista l’offerta presentata in data 05.04.2024 dalla suindicata ditta per l’importo di € 
20.000,00 IVA esclusa e ritenuta la stessa adeguata in termini di economicità e qualità dei prodotti 
offerti. 
 
 Visto il documento di stipula  RdO n. 4223778  in data 08.04.2024 per un importo di € 
20.000,00 IVA esclusa (valore offerto dalla ditta) con la FERROSI ITALIA S.R.L., con sede in 
VIALE BENEDETTO MIELE 2 - 03040 - PIGNATARO INTERAMNA (FR) P.IVA e C.F. 
03103990606 predisposto automaticamente dalla piattaforma Mepa. 
 
 Visto il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva), INAIL_42084021 che risulta 
regolare con validità fino al 17.05.2024; 
 
 Ritenuto, alla luce di quanto sopra esposto, di individuare, come modalità di individuazione 
del contraente per la fornitura in oggetto, l'affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023 
e di provvedere all’impegno di spesa relativo all’anno 2024 per un importo pari ad €uro 22.000,00 
da imputare alla Missione 06 Programma 01 Titolo 2 Macroaggregato 02  Cap. 7830/2/1 del 
bilancio 2024/2026, esercizio 2024 che presenta la necessaria disponibilità. 
 
 Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, inoltre, che: 

- il fine che il contratto intende perseguire è quello di realizzare un campo da padel; 
- l’oggetto del contratto è la fornitura e la posa in opera di un campo da padel tipo 

panoramico, con manto erboso fibrillato; 
- la stipulazione del contratto si è perfezionata con la sottoscrizione del  documento di stipula  

RdO n. 4223778  in data 08.04.2024; 
  
 Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet istituzionale del 
Comune e che il RUP ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e 
trasparenza di cui agli articolo 20 e 23 del D.lgs n.36/2023; 
 
 Richiamata la deliberazione Consiglio Comunale n. 24 in data 27.12.2023, esecutiva ai sensi 
di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio Pluriennale 2024/2026; 
 
Richiamata la deliberazione Giunta Comunale n. 1 del 19.01.2024 con la quale è stato approvato il 
PEG 2024/2026; 
 

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità. 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Niella Belbo.  Responsabile Procedimento: CANAPARO FEDERICA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

       COMUNE DI NIELLA BELBO

             Provincia di Cuneo

Dato atto che: 
 ai fini della Legge sulla tracciabilità dei pagamenti n. 136/2010 alla fornitura di cui sopra è 
stato assegnato il Codice identificativo gara (CIG): B1119D3386. 
 l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dirigenziale, ai sensi del 
combinato disposto  degli artt. 107, 165, commi 8, 9 e 183, comma 9 del D. L.gs. 267/2000, degli 
artt. 4, 16, 17 e 27 del D. Lgs. n. 165/2001; 
 il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’articolo 15 del D.lgs n.36/2023  è la Dott.ssa 
Monica Basso. 
 il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato la regolarità 
tecnica e ne attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.L.vo n. 267/2000 e successive 
modificazioni ed integrazioni, la regolarità e la correttezza. 
 
 Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 
dell’articolo16 del D.lgs n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al 
RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso. 

 
DETERMINA 

 
- Di affidare tramite piattaforma Mepa alla ditta R FERROSI ITALIA S.R.L., con sede in 

VIALE BENEDETTO MIELE 2 - 03040 - PIGNATARO INTERAMNA (FR) P.IVA e C.F. 
03103990606  Fornitura e posa in opera di campo da padel tipo panoramico manto erboso 
Fibrillato. 
 

- Di convalidare tramite la piattaforma Mepa il conseguente documento di stipula – Rdo n. 
4223778  in data 08.04.2024 per un importo di € 20.000,00 oltre IVA 10% (valore offerto 
dalla ditta) predisposto automaticamente dalla piattaforma stessa. 
 

- Di impegnare la spesa totale di € 22.000,00 (IVA compresa) alla Missione 06 Programma 
01 Titolo 2 Macroaggregato 02  Cap. 7830/2/1 del Bilancio 2024/2026 esercizio 2024. 

 
- Di dare atto che i pagamenti relativi alla fornitura in oggetto saranno effettuati sul  conto 

corrente dedicato comunicato dal fornitore con propria dichiarazione di assunzione degli 
obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3, L. 136/2010, 
conservata agli atti di questo ufficio, previa acquisizione d’ufficio del DURC. 
 

- Di dare atto che il Codice identificato gara (CIG) acquisito per la procedura risulta essere 
B1119D3386. 

 
- Di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del 

visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 183, 
comma 7, del D.lgs. 267/2000. 
 

- Di precisare che si procederà alla liquidazione all’affidatario delle somme dovute 
nell’ambito del presente impegno, su presentazione di regolare fattura al protocollo 
dell'Ente, secondo le modalità di legge, e previo riscontro di corrispondenza, per qualità e 



 
 
 
 
 
 
 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Niella Belbo.  Responsabile Procedimento: CANAPARO FEDERICA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

       COMUNE DI NIELLA BELBO

             Provincia di Cuneo

quantità, del servizio effettuato con quanto pattuito e di concordanza degli importi fatturati 
con quelli stabiliti. 

 
 Di disporre: 

◦ la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio online ai fini della 
generale conoscenza e di dare attuazione, con l’esecutività del presente provvedimento, 
agli obblighi di pubblicazione in materia di contratti pubblici sul sito 
https://www.comune.niellabelbo.cn.it/it; 

◦ ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato secondo le 
modalità di cui all’articolo 28 comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023, e di adempiere agli 
ulteriori obblighi di pubblicazione degli atti, delle informazioni e dei dati relativi al ciclo 
di vita del contratto in oggetto ai sensi del medesimo articolo 28 del D.Lgs. n. 36/2023, 
secondo quanto prescritto per la procedura de qua. 

 
 Di dare atto che la pubblicazione del presente atto, secondo le modalità suindicate, 

costituisce avviso sui risultati della procedura di affidamento in oggetto ex articolo 50 
comma 9 del Codice. 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato Digitalmente 

F.to:  
 
E' copia conforme all’originale firmato digitalmente per gli usi consentiti dalla legge. 

Niella Belbo, li    
Il Funzionario incaricato    
Canaparo Dott.ssa Federica 

 

  
 
 

https://www.comune.niellabelbo.cn.it/it

